

H O T Ă R Ă R E A nr.1-278/2025
privind examinarea dosarelor candidaților la funcția de Procuror General

13 august 2025

municipiul Chișinău

Examinând subiectul cu privire la examinarea dosarelor candidaților la funcția de Procuror General, audiind informația prezentată de către doamna Mariana Cherpec, Consiliul Superior al Procurorilor -

C O N S T A T Ă:

Prin Hotărârea nr.1-211/2025 din 12 iunie 2025, Consiliul Superior al Procurorilor a inițiat concurs public pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror General și a stabilit data de 21 iulie 2025 ca termen-limită pentru depunerea dosarelor de participare.

În termenul stabilit, Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor a înregistrat cererile de aplicare la concurs a doi candidați, după cum urmează:

- **Victor Furtuna**, procuror-șef interimar al Procuraturii pentru Combaterea Criminalității Organizate și Cauze Speciale;

- **Alexandru Machidon**, Procuror General interimar.

Potrivit art.17 alin.(2) și alin.(3) *din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură*, candidatul la funcția de Procuror General este selectat pe bază de concurs public, organizat de către Consiliul Superior al Procurorilor, care se desfășoară în următoarele etape:

a) *preselecția candidaților în baza dosarelor depuse;*

b) *interviul susținut în fața Consiliului Superior al Procurorilor.*

Modul de organizare și desfășurare a concursului respectiv este detaliat în *Regulamentul privind modul de organizare și desfășurare a concursului public privind selectarea candidatului la funcția de Procuror General*.¹

Astfel, din coroborarea prevederilor legale și regulamentare² rezultă condițiile pe care trebuie să le îndeplinească un candidat la funcția de Procuror General, și anume:

a) *are o experiență profesională de cel puțin 10 ani în domeniul dreptului, obținută în jurisdicția Republicii Moldova sau jurisdicții străine, inclusiv în organizații internaționale, dintre care cel puțin 5 ani în funcția de judecător, procuror, avocat sau ofițer de urmărire penală;*

b) *deține cetățenia Republicii Moldova;*

c) *cunoaște limba română;*

d) *în privința ei nu este instituită o măsură de ocrotire judiciară;*

e) *are diplomă de studii superioare de licență și diplomă de studii superioare de master în domeniul dreptului sau un alt act de studii în domeniul dreptului echivalent acestora, recunoscut de structura abilitată pentru recunoașterea și echivalarea actelor de studii și calificărilor;*

f) *se bucură de o reputație ireproșabilă;*

¹ Aprobat de Consiliul Superior al Procurorilor prin Hotărârea nr.1-174/2023 din 23.10.2023, cu modificările ulterioare operate inclusiv prin Hotărârea nr.1-101/2024 din 15.04.2024.

² art.17 alin.(1) din Legea nr.3/2016 și pct.6 din Regulamentul privind modul de organizare și desfășurare a concursului public privind selectarea candidatului la funcția de Procuror General

- g) anterior, nu i-a fost constatată vinovăția pentru săvârșirea unei infracțiuni;*
- h) este aptă din punct de vedere medical pentru exercitarea funcției de procuror;*
- i) are calități manageriale;*
- j) în ultimii 3 ani până la anunțarea concursului nu a fost membru și/sau nu a desfășurat activități cu caracter politic în cadrul unui partid politic sau al unei organizații social-politice;*
- k) în ultimele 6 luni nu a deținut calitatea de membru al Consiliului Superior al Procurorilor.*

Se remarcă faptul că o persoană nu poate fi considerată ca având reputație ireproșabilă și, prin urmare, nu poate candida la funcția de Procuror General, în cazul în care există următoarele circumstanțe:

- a) a fost eliberată din funcțiile specificate la art.20 alin.(3) din Legea nr.3/2016 pentru încălcări în activitatea profesională din ultimii 5 ani;*
- b) face abuz de alcool sau este consumator de substanțe psihotrope, toxice sau de droguri;*
- c) are interdicția de a ocupa o funcție publică sau de demnitate publică, ce derivă dintr-un act de constatare al Autorității Naționale de Integritate.*

Totodată, în corespundere cu pct.10 din Regulamentul de concurs, candidatul la funcția de Procuror General depune în termenul indicat dosarul de participare, care conține următoarele documente:

- a) cererea de participare la concurs;*
- b) copia actului de identitate;*
- c) curriculum vitae;*
- d) copia diplomei de studii superioare de licență și copia diplomei de studii superioare de master în domeniul dreptului sau copia unui alt act de studii în domeniul dreptului echivalent acestora, recunoscut de structura abilitată pentru recunoașterea și echivalarea actelor de studii și calificărilor;*
- e) cazierul judiciar detaliat*
- f) certificatul medical privind starea sănătății³;*
- g) documente ce atestă experiența profesională (copia carnetului de muncă, certificate privind activitatea profesională desfășurată după data de 1 ianuarie 2019 sau alte documente confirmative);*
- h) referință de la ultimul loc de muncă;*
- i) scrisoare de motivație;*
- j) conceptul de management și dezvoltare instituțională;*
- k) declarația pe proprie răspundere conform căreia în ultimii 3 ani până la anunțarea concursului nu a fost membru și/sau nu a desfășurat activități cu caracter politic în cadrul unui partid politic sau al unei organizații social politice, în ultimele 6 luni nu a deținut calitatea de membru al Consiliului Superior al Procurorilor și nu are interdicția de a ocupa o funcție publică sau de demnitate publică;*
- l) declarație pe proprie răspundere privind veridicitatea documentelor prezentate;*

³ obținut în condițiile art.21 alin.(5) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură

În momentul depunerii dosarului de participare, candidatul la funcția de Procuror General este informat despre inițierea verificării în conformitate cu *Legea nr.271/2008 privind verificarea titularilor și a candidaților la funcții publice*, prin solicitarea de la organele abilitate a următoarelor informații aferente integrității acestuia:

- de la Autoritate Națională de Integritate - *certificat de integritate*;
- de la Centrul Național Anticorupție - *certificatul de cazier privind integritatea profesională*;
- de la Serviciul de Informații și Securitate - *informația referitoare la lipsa sau existența factorilor de risc care pot aduce atingere ordinii de drept, securității statului, ordinii publice*;
- de la Ministerul Afacerilor Interne - *extras din Registrul de evidență a cauzelor contravenționale și a persoanelor care au săvârșit contravenții*.

Având în vedere cadrul normativ național și instituțional aplicabil în cauză, precum și raționamentele de fapt care au stat la baza inițierii acestui demers, Consiliul Superior al Procurorilor, în ședința închisă din 13 august 2025, în temeiul pct. 18 din Regulament, a analizat dosarele de concurs ale candidaților, sub aspectul respectării procedurilor legale aferente etapei de preselecție în concursul pentru funcția de Procuror General.

În ceea ce privește condițiile pe care trebuie să le îndeplinească candidații la funcția de Procuror General, Consiliul Superior al Procurorilor reține, la această etapă, următoarele informații cu caracter general, relevante și rezultate în urma procesării dosarelor depuse de către Victor Furtuna și Alexandru Machidon:

- candidații nominalizați dețin cetățenia Republicii Moldova și posedă limba română;
- potrivit datelor adiționale referitoare la profilul profesional al candidaților nominalizați, se constată că aceștia întrunesc condiția prevăzută de art.17 alin.(1) lit. a) din *Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură* - experiență profesională de cel puțin 10 ani în domeniul dreptului, conform funcțiilor enumerate;
- sunt apti din punct de vedere medical pentru exercitarea funcției de Procuror General, concluzie formulată în certificatele medicale eliberate de Comisia pentru verificarea stării de sănătate a candidaților la funcția de procuror și a procurorilor în funcție;
- candidații au îndeplinit cerința depunerii dosarelor în termenul limită stabilit și în volum deplin, în sensul plenar al actelor indicate în pct.10 din Regulament.

Astfel, din analiza sumativă a informațiilor descrise, coroborate cu normele legislative relevante, Consiliul Superior al Procurorilor rezumă că pentru fiecare dintre dosarele depuse de către candidații Victor Furtuna și Alexandru Machidon, care formează obiect al prezentei hotărâri, sunt întrunite condițiile de admisibilitate, circumstanță care permite constatarea îndeplinirii de către aceștia a condițiilor de participare la concurs, la etapa de preselecție în baza dosarelor depuse.

Subsecvent, pentru asigurarea continuării procedurilor și realizării etapei secunde în cadrul acestui concurs, ținând cont de dispozițiile art.17 alin.(8) și art.21 din *Legea nr.3/2016*, referitor la stabilirea datei și procedurii de organizare a interviului, Consiliul Superior al Procurorilor a convenit asupra zilei de 19 august 2025, ora 14⁰⁰, pentru interviuarea în ședință publică a candidaților la funcția de Procuror General, admiși la etapa de preselecție în baza dosarelor.

În acest context, cu referire și la prevederile pct. 20 din Regulament, informațiile relevante – inclusiv lista candidaților care îndeplinesc condițiile de participare la concurs, CV-urile, scrisorile de motivație, conceptele de management și dezvoltare instituțională, precum și anunțul privind data, ora și locul desfășurării interviului - vor fi publicate pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, imediat după adoptarea hotărârii privind preselecția candidaților la funcția de Procuror General, în baza dosarelor depuse.

Prin urmare, ținând cont de toate circumstanțele reliefate, în baza prevederilor art.art.17, 20-21, 70 alin.(1) lit. d) și 77 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Regulamentului privind modul de organizare și desfășurare a concursului pentru selectarea candidatului la funcția de procuror General, aprobat prin Hotărârea nr.1-174/2023 din 23.10.2023 -

H O T Ă R Ă Ș T E:

1. A lua act de dosarele candidaților Victor Furtuna și Alexandru Machidon, depuse în cadrul concursului public pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror General, inițiat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-211/2025 din 12.06.2025.

2. A constata îndeplinirea condițiilor de participare la concursul pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror General, inițiat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-211/2025 din 12.06.2025, de către candidații Victor Furtuna și Alexandru Machidon.

3. A stabili data de 19 august 2025, ora 14⁰⁰ - ziua probei de interviu pentru candidații la funcția de Procuror General, care se va desfășura în sala de ședințe a Consiliului Superior al Procurorilor, pe adresa - *mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr.73.*

4. A publica informația cu privire la desfășurarea interviului pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, *www.csp.md*, directoriile - *Concursul pentru funcția de procuror și Anunțuri.*

5. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, *www.csp.md*, directoriul *Hotărâri.*

6. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un termen de 10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată.

**Președinte al Consiliului
Superior al Procurorilor**

semnat

Dumitru OBADĂ